[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2014
Concede título de Cidadã Bebedourense a Dra. Sueli Aparecida Pinotti.
A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria da vereadora Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo:
  Art. 1º Fica concedido, nos termos da Resolução nº. 84, de 09 de agosto de 2004, o título honorário de “Cidadã Bebedourense” a Dra. Sueli Aparecida Pinotti.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue pessoalmente ou em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de maio de 2014.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo
                         VEREADORA – DEM
Pdecr01-14

JUSTIFICATIVA

Natural da cidade de Matão-SP, a médica – especialista em reumatologia – Sueli Aparecida Pinotti, que também é auditora médica, é um dos ícones de amor à profissão e ao próximo em Bebedouro, pois encara a medicina como sendo a arte de ajudar, diagnosticar e curar os sofrimentos da alma e do físico.

Ela enxerga que não se trata de um doente e sim de um ser humano que está e se sente doente, que tem uma disfunção causadora de sofrimento.

Em 1993, ela havia acabado a residência em reumatologia pelas Faculdades Integradas Padre Albino de Catanduva-SP e a Dra Jezebel Baia de Souza (já falecida coordenadora responsável do departamento) lhe fez o convite para que ela viesse atuar pela Unimed-Bebedouro, se tornando a primeira Reumatologista da Cooperativa em 8/03/1993, de onde nunca saiu vindo também a ocupar o cargo de vice-presidente da Unimed.

Sueli acredita que o médico deve ter em mente que o paciente deseja ser tratado como um ser humano igual, que quer ser mantido razoavelmente informado, teme o abandono ou a negligência. E nunca pode ser visto como um ser isolado, desenraizado: ele é sempre o paciente, inserido na família, na comunidade, no universo.

Paralelamente às suas atividades profissionais, também mantém, com sua família, uma ONG que cuida de animais abandonados na cidade de Matão.

O relacionamento com nossa cidade já vem de outras gerações, pois seus avós - Antonio Risonho e Carmem Franco Risonho - e também sua  mãe  residiram em Bebedouro, na Rua Brandão Veras, onde seu avô tinha uma casa de comércio.

Em 1963, seu pai Antonio Pinotti veio trabalhar em Bebedouro e conheceu sua mãe. Namoraram e - em 05/09/1964 - casaram-se no civil nesta cidade. Após o casamento, seus pais e avós mudaram-se para Matão-SP.

Vir para Bebedouro, de acordo com Sueli Pinotti, representou a continuidade da história de amor com a cidade iniciada pelos seus antepassados. Manter a prática permanente da intercooperação e comprometimento sustentável com clientes e sociedade. Esta é sua grande meta.

Vice-presidente da Unimed pelo segundo mandato, Sueli é bastante admirada pelos colegas não só pelo seu comprometimento com a profissão, mas com a sua preocupação com o social.

Ela destaca que muito tem se falado do papel do Estado, do município, mas talvez não suficientemente do papel do cidadão, que vem a ser o mais importante de todos, pois é o conjunto de cidadãos que deve escolher o tipo de sociedade em que pretende viver, determinando os papéis das suas principais instituições e agentes. O cidadão, com sua profissão, valores e ética, pode contribuir muito com seu município.

Neste mês de maio, a Unimed Bebedouro está completando 25 anos. A dra. Sueli também está comemorando seus 25 anos de profissão dedicados à nossa cidade. É por estas e muitas outras que Sueli Aparecida Pinotti faz jus ao título de cidadã bebedourense e, para tanto, conto com a aprovação dos nobres colegas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de maio de 2014.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo
                         VEREADORA – DEM

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]